
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'INSTALLAZIONE E
GESTIONE DELLA "CASA DELL'ACQUA" NEL
COMUNE DI PARONA.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventuno del mese di settembre alle ore 10:30, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 93

Data 21-09-2016

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 93
ASSESSORATO PROPONENTE:

LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA/PATRIMONIO
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO INDIRIZZI PER L'INSTALLAZIONE E GESTIONE DELLA "CASA
DELL'ACQUA" NEL COMUNE DI PARONA.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel rispetto delle politiche ambientali ed energetiche, di
risparmio delle risorse e riduzione dei rifiuti nonché per migliorare le
condizioni di vita dei cittadini, l'Amministrazione Comunale intende avviare
l'iniziativa denominata “Casa dell'acqua”, che consiste nell'installazione di un
distributore automatico di acqua potabile a Km. 0, naturale, gassata,
opportunamente microfiltrata, trattata e refrigerata, erogabile alla
cittadinanza;

CONSIDERATO che l’attivazione della struttura in parola, permetterà un
minor impatto ambientale in quanto contribuirà alla riduzione della
produzione di bottiglie in plastica e del conseguente inquinamento generato
dalle attività di produzione e di trasporto a negozi e supermercati, di ritiro
delle bottiglie utilizzate e trasporto a centri di trattamento per il riciclaggio,
delle operazioni di lavorazione della materia prima secondaria per la
realizzazione di prodotti in plastica riciclata;

RILEVATO che tali impianti oltre alla valorizzazione dell’acqua di rete, si
caratterizzano anche come spazi di aggregazione sociale, strumento di
comunicazione tra le amministrazioni locali ed i propri cittadini;

RITENUTO lungimirante valorizzare le risorse territoriali, soprattutto quando
queste sono accompagnate da un notevole risparmio in termini economici
per la cittadinanza (in considerazione dell’attuale periodo di difficile
congiuntura economica);



RITENUTO altresì che tale progetto costituisce un percorso educativo sotto il
profilo ecologico, in quanto i cittadini potranno riutilizzare i contenitori
dell’acqua, così da ridurre alla fonte gli imballaggi e diminuire i rifiuti plastici
riconducibili alle bottiglie, nonché riavvicinare la cittadinanza all’acquedotto
quale bene pubblico;

ATTESO che i continui controlli effettuati dalle aziende sanitarie locali
garantiscono standard di qualità e sicurezza dell’acqua potabile;

RITENUTO per l'attuazione del suddetto obiettivo, di incaricare A.S. Mortara
S.p.A. (in qualità di socia del Comune di Parona per lo 0,01%), di
individuare, utilizzando le idonee procedure in funzione del valore del
contratto di cui trattasi, il soggetto che abbia le caratteristiche più idonee
relativamente al progetto di costruzione e gestione della suddetta Casa
dell'Acqua;

CONSIDERATO infatti che A.S. Mortara S.p.A. è società partecipata dal
Comune di Parona di primo livello, il cui oggetto sociale comprende, tra
l'altro, la gestione del Servizio Idrico Integrato e pertanto, in via eccezionale e
in funzione della tipicità e specificità dell'impianto, appare idoneo ed
opportuno delegare la stessa, proprio per le competenze specifiche in
materia, a concludere il contratto in oggetto;

DI DARE ATTO che le caratteristiche del progetto dovranno essere le
seguenti:
costruzione (compresa realizzazione delle opere murarie connesse:
basamenti, allacciamenti, etc.) di n.1 casa dell'acqua da collocarsi in area
di proprietà comunale da individuarsi allo scopo;
gestione dell'impianto per un periodo compreso tra un minimo di 3 anni e
un massimo di 9 anni;
idonee caratteristiche tecniche di erogazione, filtraggio, pulizia,
sanificazione e manutenzione degli impianti;
oneri a carico del concessionario: installazione della casa dell'acqua,
realizzazione basamento e ogni altra opera muraria, sistemi di allarme,
manutenzione e pulizia e sanificazione della struttura, smantellamento
del distributore e ripristino dell'area a fine concessione;
di fissare il prezzo massimo di erogazione in € 0,05/litro sia per l’acqua
naturale che per quella gasata; la suddetta tariffa è fissa ed invariata per i
primi due anni; l’eventuale revisione è soggetta ad approvazione della
A.C.;

DI DARE ATTO altresì che:
ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento per l’applicazione del canone-
per occupazione spazi ed aree pubbliche il manufatto della Casa
dell’acqua verrà escluso dal pagamento del canone;



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00,  in merito alla
presente deliberazione non risulta necessaria l’acquisizione di alcun parere,
in quanto trattasi di mero atto di indirizzo;

Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi voluti dalla legge;

DELIBERA
DI INCARICARE, per i motivi di cui in premessa, A.S.Mortara S.p.A. di1.
individuare, utilizzando le idonee procedure in funzione del valore del
contratto di cui trattasi, il soggetto che abbia le caratteristiche più idonee
relativamente al progetto di costruzione e gestione della suddetta Casa
dell'Acqua;

DI STABILIRE le seguenti caratteristiche che dovrà avere il progetto:2.
costruzione (compresa realizzazione delle opere murarie connesse:
basamenti, allacciamenti, etc.) di n.1 casa dell'acqua da collocarsi in
area di proprietà comunale da individuarsi allo scopo;
gestione dell'impianto per un periodo compreso tra un minimo di 3
anni e un massimo di 9 anni;
idonee caratteristiche tecniche di erogazione, filtraggio, pulizia,
sanificazione e manutenzione degli impianti;
oneri a carico del concessionario: installazione della casa dell'acqua,
realizzazione basamento e ogni altra opera muraria, sistemi di allarme,
manutenzione e pulizia e sanificazione della struttura, smantellamento
del distributore e ripristino dell'area a fine concessione;
di fissare il prezzo massimo di erogazione in € 0,05/litro sia per
l’acqua naturale che per quella gasata; la suddetta tariffa è fissa ed
invariata per i primi due anni; l’eventuale revisione è soggetta ad
approvazione della A.C.;

DI DARE ATTO altresì che:
ai sensi dell’art. 26 del vigente Regolamento per l’applicazione del canone-
per occupazione spazi ed aree pubbliche il manufatto della Casa
dell’acqua verrà escluso dal pagamento del canone;

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime, espressa nei
modi voluti dalla legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
stante la necessità di darvi immediata attuazione, ai sensi dell’art. 134, c. 4,
del D. Lgs. 267/00.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    21-10-2016     al     05-11-2016

Addì 21-10-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 21-10-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 21-10-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  31-10-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


